Dices iterum, si Christus non discuteret regulariter: ergo per scientiam acquisitam non cognovit secreta cordium, vel possibiliā; huc enim solum videtur potuisse scire per revelationem Dei, vt vidimus *scilicet* *precedenti*: ergo assentiebatur ei propter revelationem, qui assensus continet discrus virtutalem.

Aliud effugium. Ad hoc iam dixi *scilicet* *precedenti*, Christus iudicasse evidenter de teuelatione, vel saltu de credibilitate teuelationis, & ideo virtualiter scire veritatem obiectū teuelati, licet non indicere de illa formaliter per scientiam acquisitam, sed solum per scientiam beatam, vel infusam, quia cognoscit ea obiecta immediate. Sicut B. Virgo dicitur existimare filium esse in comitatu, licet id non iudicauerit in actu exercito, (quia alioquin fuisse decepta), sed solum probabilitatem illius: ita Christus dicitur cognoscere vnum ex aliis, quia iudicabat vnum contineri evidenter, vel probabilitatem in aliis.

Vergebis adhuc, quia videret, Christus non potuisse per scientiam acquisitam dirigi, nisi ratiōnē ad actus bonos morales eliciendos: quia honestas obiecti sēpē sēpius manifestatur per discrus: Christus autem, non discuteret ergo per hanc scientiam ratiō cognoscet honestatem obiecti, ita ut posset eam amare.

Respondeo, ciuius Christus discuteret, sed *Oculatus.*
tamen

tamen tu concedis non discutere circa obiectum probabile: honestas autem obiecti etiam videtur sepe sapientia probabilitate: nam licet eundem apparere honestas misericordia; & ceterum, quod hic, & nunc hic homo habeat miseriam veram, plerumque appareret ex eius testimonio vel alii conieciuntur, nec poterat Christus per scientiam acquisitam cognoscere intuitu & evidenter dolorem, vel agitudinem intentam huius miseri. Poterat ergo Christus habere iudicium reflexum, quo iudicaret hic, & nunc, attentis his circumstantiis, & probabilitate obiectuum, & petitionis ipsius miseri, &c. honestum esse illi subvenire, qui assensus non erat mediatus, sed immediatus, & ex terminis, & sufficiens, ad hoc, quod voluntas operaretur.

Obiectio VI. *Si tamen obiectum, Christus per scientiam infinitam cognovit Deum, ut diximus, disputatione precedenti, non Deum in se & immediate; ergo mediata, & in alio, nempe in creaturis; ergo etiam per scientiam acquisitam potuit cognoscere aliqua obiecta mediata per discutendum saltem virtualem.*

Dilector. Relpondeo, Christum, in deum ipsum posse cognoscere vnum in alio, non tamen vnum ex alio. Prior cognitio non est discursiva formaliter, vel virtualiter, qui non afflentus vni propter aliud, sed solum cognoscit vnum esse terminum alterius, dicendo v. g. *creatura pender a Deo*, vbi creatura cognoscitur directe, & Deus indirecte, sed sine discursu. Posterior cognitio est discursiva saltem virtualiter, afflentus enim vni propter aliud dicendo, v. g. *Deus est, quia creatura pender ab ipso*; tunc creatura est medium non solum in quo sed ex quo cognoscitur Deus, & huc videtur repugnare cum visione perfectissima obiecti proportionem supra indicatam.

DISPUTATIO XXII.

De passionibus animæ Christi.

Sectio I. *An, & quomodo fuerint in Christo passiones? ubi etiam, an habuerit tentationes, & pugnam internam?*

Sect. II. *De dolore, & tristitia anime Christi.*

Sect. III. *De timore animæ Christi.*

Sect. IV. *De affectu admirationis.*

Sect. V. *De affectu ire in Christo.*

Mitto questionem 13. S. Thomæ vbi agi solet de potentia animæ Christi, nihil enim continet dignum controvergia præter vulgatum illum questionem de potentia obiectionali astuta, an detur ad producendum physis effectus improportionatos, cui aptior locus est in materia de *Sacramentis in genere*, vel in tractatu de *ente supernaturali*. Omitto etiam questionem 14 de defectibus corporis, quos Christus afflupfit, vbi docet, afflupfus corpus passibile, & eas passiones, quae ad nostram redemptionem conducere poterant; non tamen eas, quae innocentiam habent, vbi ignorantiam, & morbum ex inordinatione prouenientem. Res tota est

clara apud S. Thom. Venio ergo ad questionem 15 de defectibus animæ, seu de passionibus animæ, quæ difficilior est.

Passiones in praesenti appellantur, non quidem alterationes quæcumque, quæ in subiecto resipiuntur, quæ solent dici passiones naturales, sed passiones, quæ dici solent animales. Quæ sunt operationes animæ, & passiones accidunt, quia causant commotionem, & passionem in corpore, vt iracundia, timor, &c.

SECTIO I.

An, & quomodo fuerint in Christo passiones? ubi etiam, an habuerit tentationes, & pugnam internam?

Has passiones fuisse in Christo, fidei dogma. Colligitur enim ex Scripturâ, in qua dicitur cœlestis & mortali fuisse gaudium etiam & alias passiones ostendit. Constat item ex Leo. Leo I. ne Papa Epist. 11. *sensum (inquit) corpore vigebat sine lege peccati, & veritas affectus sub moderatione deitatis, & mensu*. Et ex VI Synodo Damascene, Damascenus 30. de fide, c. 10. Cyillus lib. 1. *The saurus c. 3, & alij psalmi.*

Aliqui hoc dogma ita tradunt, vt dicant de fide esse, Christum habuisse passiones in appetitu sensu, hoc est, in potentia, quæ oriuntur affectiones sensibiles, ita Suarez. disp. 14. sec. 1. in principio. Sed si nomine appetitus sensibili inclinatio potentiam appetitivam, elicitiq[ue] actum materialium diligunt à potestate voluntatis, non video, quomodo illi de fide: nam loci omnia Scriptura, quæ eos affectus Christo tribuunt, non explicant, eos actus fuisse materiales; inquit plerique ex illis debuerunt esse spirituales, quia versabantur circa obiecta spiritualia, vt constabat ex locis postea afferendis pro singulis affectibus in particulari: & aliunde non est de fide, dari talen potestiam materiali in homine diutè tam à voluntatem omnibus illæ operationes possent trahi voluntati operanti circa illa obiecta, secundum portionem inferiorum, quæ quatenus ducitur motuus carnalibus appellatur appetitus carnalis; sic enim videntur operari infantes, non fulm per appetitum materiali, sed etiam per portionem inferiorum voluntatis. Quamuis ergo existimem, dari eiusmodi potentiam in homine ad actus materiales appetendi, tum quia datur potentia sensu materiali, omne autem principium cognoscitum videtur exigere principium appetituum sibi proportionarum, & eiusdem ordinis: tum etiam quia experientia probat per eiusmodi affectiones communias i sanguinem, & alios humores, turbati temperamentum, & alia huiusmodi, quæ ostendunt connexionem eius inter affectiones illas, & qualitates materiales, atq[ue] adeo esse eiusdem ordinis, & non mere spirituales. Quamuis (inquam hoc verum existimem), non tam cœlo, sed terra, quæ ad fiduci dogmata pertinet. Ad fidem enim, & Scripturam tuendam suffici coquedet in Christo eas omnes potentias, & affectiones, quæ reperiuntur in aliis hominibus, quæcumque illæ sint & appetitum etiam materialium eo modo, quo est in aliis hominibus.

Circa has passiones admontent Theologi cum

S. Thomas,

3

S. Thoma in praesenti q. 15. art. 4. fuisse quidem in Christo abesse imperfectionibus, quas habent in nobis: nam in nobis frequenter tendunt ad obiectiones illicias, & turpia perturbant rationem, voluntatem, pervertunt: preuenient rationem; que omnia in Christo non erant; ideo dixit S. Leo supra adductis fuisse veritatem affectionum sub moderamine Deitatis, & mentis: & Damascen. lib. 3. de fide, c. 2. 3. idem improbat ex Athanas. dicente, ob eam causam deinceps Dominus nunc, anima mea turbata est: nam illa particula nunc idem est quod quando voluit. Ratione vero probatur, quia cum hoc dominum in passione haberet Adamus in statu innocentiae, in quo appetitus non praeuernebat rationem, sed ei omnino subdebetatur, non videtur dubius, quin a fortiori Christus idem dominum haberet, ita ut non nisi ex imperio, vel permissione voluntatis, & rationis superioris prodierit appetitus in eas omnes affectiones.

Ceterum pro maiori explicatione huius communis doctrine obici potest primò concia ipsam, quia si in Christo cedendum eiusmodi passiones videatur etiam concedenda pugna interior inter carnem & spiritum, quam describit Paulus ad Rom. 7. in illis verbis: non enim quid volo bonum, hoc ago, sed quid odi malum, illud facio. Et postea, Video autem aliam legem in membris meis repugnam legi mentis mee, & captiuitatem me in lege peccati, que est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratias Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Igitur ego ipse mente seruio legi Dei, carne autem legi peccati. Quid enim aliud est haec pugna, nisi quod appetitus tendat in obiectum delectabile, quod ratio superius fugiendum prescribit? Hoc autem videtur concedi in Christo, dum appetitus fugiebat mortem præceptam, v. g. Vnde Cyrillos lib. 10. Thefaulic. c. 3. post medium, aut, ut singulas passiones carnis fuisse in Christo ab eo peccato commotis, non ut ab ipsis homine ille superaretur, sed & nos, qui commotis vincerentur virtute intransitatis Verbi, & sic natura nostra reformaretur ad melius. Vbi autem victoria est, videbit etiam intercedere pugna: si ergo passiones excitantur id est exire permettebant, ut vincerentur, pugnabant cum ratione superiorti, quia vincerentur. Consequens autem videtur esse contra doctrinam Patrum, qui dicunt, in Christo non fuisse illam pugnam internam. Sic docet Leo Papa in libro Epist. 11. circa fin. dicens, animam Christi excellere, non diversitate generis, sed sublimitate virtutis, nihil enim carnis sua habebat aduersum, nec discordia desideriorum gignebant compugnationem voluntatem. August. etiam lib. 1. contra duas Epistolulas Pelagianorum, dicit, fuisse proprium Christo, scilicet ex vi sui conceptionis, non sentire repugnantiam carnis, & concupiscentia. & lib. 2. de peccatorum meritis, & remissione cap. 19. & lib. de correptione, & gratia c. 11. in Christo non fuisse illam pugnam carnis, & spiritus, de qua ad Rom. 7. & lib. 4. hypognost. circa finem. Idem docet Cyprianus (seu quicquid est auctor) in sermone de incertis, & tentationibus Christi, dum sit, Christum caruisse sensu, & consensu peccati. Damasc. lib. 3. de fide, c. 20. & 21. & in V. Synodo, collat. 8. can. 1. damnatur quidam Theodosius Mopstelensis, qui dicebat alium esse Deum Veiburn., & alium Christum à passionibus animali, & desideriis carnis molestias patientem, &c.

Ad quod facient etiam alia testimonia, quae congerit Vasquez disp. 6. cap. 8.

Respondeo in Christo non fuisse pugnam internam: in nobis enim datur haec pugna, quatenus appetitus abesse vila subordinationis ad carnem protrumpit in affectum efficacem circa objectum suum, nec postea voluntate contradicente reprimitur, sed adhuc resilit rebellis; in quo potissimum tatio pugnae oblitus, iuxta illa verba l'auli superius adducta: video aliam legem in membris meis repugnarem legi mentis mee, & captiuitatem me in lege peccati, vbi appetere resistentia, & contradictione exprimitur. Quod autem appetitus, ex permissione voluntatis, & quasi ab illa interrogatus ostendat inclinationem, & propensionem suam, ita tamen, ut vbi primù voluntas inclinat ad contrarium, appetitus sequatur, & obsecratur, nullam habet speciem pugnae, aut repugnantie, vel resistentie. Dicitur tamen passio illa commota vt vincatur non quidem Victoria, quae repugnantiam, aut resistentiam supponat, sed excellentiori quadam ratione, impediendo, ne resistentia, aut pugnat aduersarij, ut cogendo illum ad hoc, ut ante congregatum cedat.

Sed contra obiectus secundò, non videri negari posse pugnam internam aliquando: hanc obiectio enim indicat illi angor, & tristitia summa vsque cuncta. ad mortem, quam passus est in horro, quia nimis caro naturali propensione fugiebat mortem præceptam: contra quam propensionem, & affectionem carnis oportebat acriter pugnare ad cohíbendam illam, quod videbant innuere verba illa Christi, spiritus promptus est, caro autem in forma.

P. Vasquez disp. 62. n. 6. dicit tristitiam illam de morte, & complacentiam de fugienda morte non inclinasse ad peccatum, quia inclinabat ad id, quod secundum se bonum erat, & solùm erat malum per accidentem ratione præcepti politiū occurrentis. Vnde videtur insinuare pugnam illam, quae negavit Christo, intelligi solūm de passionibus, quae tendunt ad obiectum intrinsecum malum, non de passionibus, quae tendunt ad obiectum secundum se bonum, vel indifferentes.

Hec doctrina difficulter est, quia pauca obiecta reperiuntur, quia secundum se, & abstrahendo ab aliquibus circumstantiis, non possunt esse bona, vel scilicet saltem indifferentes. Cibus enim, quem caro appetit in die ieiunij, secundum se bonus est: opes alienae, quas auraria desiderat, secundum se, & præscindendo à repugnantia domini iniuti, bona sunt, & desiderabiles: denique copula carnalis secundum se indifferens est, cum possit honestè exerceri. In his autem obiectis, & similibus veratur pugna interna, quia dicitur caruisse Christum, & in his inclinare dicuntur passiones ad malum; ergo etiam circa motem præceptam dicendum est, non habuisse Christum passionem, vel affectionem carnis resistentem sua voluntari. Alioquin iam Christus verè tentatus fuisset, non solum exteriori à Diabolo, sed interiori à propriis affectionibus, Demon enim non solum dicitur tentare, cum provocat ad aliquid inimicale malum, sed etiam cum provocat ad aliquid prohibitory hic & nunc, prout tentauit Euam ad eum pomì prohibiti, qui elus secundum se non erat malus. Si ergo passiones interea provocarent Christum ad amorem obiecti prohibiti, saltem

Athanas.

Obiectio pri-
ma.

Cyrillus.

Leo.

August.

Cyprian.

Damasc.
V. Synod.

Dobrina
Vasqui.

Aubrey
dilect.

Item precepto positivo, iam dicetus verè partentationem non solum exterauit, sed etiam internam. Hoc autem videtur esse contra consummationem doctrinam Patrum, qui dicunt, Christus exterius potuisse tentari, non interius. Sic loquuntur Damascenus lib. 3. de fide c. 20. his Verbis, *Ceterum malus iste [sic] certe Dæmon exire fecerat, ac non per cogitationes Christi adorans est, quemadmodum & Adam: nam ne illum quidem per immisas cogitationes, sed per serpensem impetravit: quia nimis Adamus etiam in illo statu expertus erat interioris pugnae, propter subordinationem appetitus. Theophylactus Matth. 4. In forma (inquit) sensibili apparuit Diabolus, cogitationes enim tales non habuit Dominus. Gregor. Magnus homil. 10 in Evangelio. Omnis (inquit) illa centauri foris non intus fuit. Caietan. denique in cap. 4. Matth. Integrat. Christi (inquit) perfectionem, dedecet intrare se cogitationes, aut phantasie, aut sensu misticu[m] aduersus Spiritum habere Eodem modo loquuntur Theologi omnes cum S. Thom. infra q. 41 art. 1. ad. 3.*

Ad obiectiōnē ergo respondeo, Christum in horto non sensibile pugnam, aut resistentiam sui carnis, vel appetitus. Aliud enim est tristitia, & dolere de aliquo obiecto, aliud vero resistere, & contradicere, seu pugnare pro illo. v.g. si à te auferenda sit vita, & substantia tota, nisi dedecia certum nummos; doles quidem de iactura certum nummos; caterium affectus erga illos nullo modo resiste, aut pugnat pro retinendis illis cum iactura vite, & tonus substantiae, sed absque contouerter das illos, licet cum dolore, & morticitia. Sic caro Christi dolebat, & tristabatur de morte libeundae, ab illo resistenter tamen villa, vel repugnante, aut contradictionis specie, eam amplectebatur. Verba autem illa, *Spiritu prompta est, caro autem infirmata, non intelliguntur de spiritu & carne Christi, sed discipulorum (vi notant communiter ibi Interpreti;) si excipias Gregorium Nyssenum lib. contra Apolinarem*, quia Christus ad orandum hortatur, quia licet spiritus videtur promptus, cautele tamen debeant ab infirmitate propria carnis, & se contra illam orationis armis præmonite.

Obiectio tertio contra solutionem, licet Christus non possit fuerit pugnam, & resistentiam internam, videri tamen concedendum etiam non nobis habuisse tentationes internas; appetitus enim per affectum suum propendebat ad mortem vitandam v.g. & ad alia obiecta similia, quod autem voluntas posset resistere, & cohabeatur appetitus, non tollit, quod ab ea inclinatione appetitus tentatus fuerit Christus, sicut verè tentatus dicitur à Dæmon, licet Christus posse eius suggestioni resistere, inquit non posset illi consentire. Nec ad hoc ut dicatur aliquis pati tentationem circa aliquod obiectum, necesse est, quod habeat actum efficiacem circa illud obiectum: satis est, si obiectum illud propomatur, vt constat ex modo communis loquendi: sic enim dicunt homines, se tentatos suis velimenter, visto tali obiecto, licet totis virtibus ei disfessint. Cum ergo obiecta proponerentur Christo cum sua bonitate, & appetitus fetur eis circa ipsa ex voluntatis permissione, cur non dicetur, habuisse tentationes internas circa obiecta.

P. Valsquez, *disput. 6.1-n.54.* dicit, in Christo mortal. Card. de Lugo de Incarnatione.

tus appetitus non potuisse esse immoderates, & vehementes, propter perpetuam visionem Dei, quia sicut contemplatio perfecta Dei suspendit, & temperat motus appetitus, multe magis clara Dei visio extinguet omnem inordinationem in illis. Vnde conseqüenter diceret, non potuisse habere internam tentationem, quia non dicitur quis tentari simpliciter ex qualibet representatione obiecti, nisi habeat proportionem ad mouendum affectum illius: ille autem qui videat Deum, non potest moueri sufficienter ab exiguis illis bonis, quae extra Deum appetitus obiciuntur: vnde nemo dicit, beatum tentari ab obiectis, quae cognoscit; quia nimis immensus illi summo bono, non curat de aliis, nec ea habent vim ad alliquidum eius affectum.

Sed contra, quia si haec aliquid probant: probant etiam Christura non potuisse tentari extrinsecus à Dæmon, eadem enim visio clara Dei non iniurie facit improportionata bona, quae à Dæmon exterritus proponi possunt, ad commouendum beatum, quam ea, quae interius possunt obici. Fatoe ergo, nec Christum, nec vilium beatum posse superari, aut alicui efficaciter ab obiecto proposito, quod diuina legi opponitur, cum ab ipsa Dei visione reddantur impeccabilis. Caterium fatendum etiam est, non requiri ut aliquis tentari dicatur, quod possit trahi, vel commoueri ad confundendum tentationi, Christus enim qui peccare non poterat, dicitur tentatus à Dæmon. Fatoe item, ad rationem tentationis non sufficere simplicem propositionem obiecti, nisi in ea stau sit qui tentatur, in quo ab eo obiecto possit non leviter commoueri ad tristitiam, metum, vel malum similem passionem, & ideo beatum non dicuntur tentati ab obiectis, quia nihil extra Deum cum anxietate curant, nec de eorum bonorum iactura tristati aut perturbati possunt. Christus tamen qui ex diuina dispensatione poterat ex iactura vite, & honoris, & famae, & litis, & alius malis perturbari, & velimenter tristari, poterat etiam ab eorum propositione tentari: vnde tefat difficultas, cut non dicatur internas etiam tentationes parisięcū externas.

Ad difficultatem ergo respondetur, de re ipsa cerrum videri, quod in Christo erant cognitiones representantes malum innotis, famis, doloris, & similium, quae cognitiones ex se poterant mouere ad fugam illorum obiectorum: immo Dæmon ipse non poterat tentare Christum, nisi inedia aliqua cognitione, quae esset, in ipso Christo, nam licet non posset Dæmon mouere internas species phantasie in Christo, nec in ipso operari cognitionem: i prout dicit Damascenus supra telatus, poterat: tamen media loquitione extrema excitate species in Christo, ut haberet aliquam cognitionem illius obiecti, per quam cognitionem Dæmon dicebat tentare ipsum. Et tamen cognitiones, & idem est de affectu simplici, qui erat in appetitu, non dicebant tentare, quia tentatio non est propriè loquendo, que non oritur ab aduersario, & animo hostili: ideo enim Deus non dicitur propriè tentare, licet immutari cogitationes, & ponat nos in circumstantiis, in quibus nostra fragilitate, vel malitia peccamus, quia scilicet id non facit animo hostili, sed amico, certamente forte dante hominibus, ut vincantur, non ut vincantur: diabolus

E e autem

Damasc.

Theophil.
Gregor.

Caiet.

S. Thom.

8

Obiectio
accidentis

Nyssenus.

9
Obiectio
accidentis.

10
Sententia
Valquer.

I I
Obiectio
accidentis.

obligentur.

autem eadem media procurans dicitur tentare, quia id facit animo hostili. ideo etiam vnuquisque nostrum tentat à concupiscentia sua abstractus, & illectus, quia in nobis concupiscentia hostis est, & aduetaria, resistens rationi, & menti nostra. At vero in Christo, in quo concupiscentia non erat inimica, aut rebellis, sed subdita, & subordinata, non dicebatur tentare, sed cum subordinatione maxima ostendebat propensionem suam promptam tamen ad obediendum, & sequendum dictamen rationis superioris. Denique quando sola esset cognitio obiecti prohibiti, ablique motu concupiscentia, disceretur solum tentatio inchoata, quia cognitio sola non videtur habere illam rebellionem, ratione cuius dicitur aduersaria, nisi forte, quatenus consideretur illa cognitio procurata à Demonde aduersario nostro, quod quia communiter præsumitur, idcirco dicere pollumus nos tentari, quod talia obiecta nobis proponuntur.

12 Constat ergo, Christum non passum tentatione peccandi à carne sua, quando tristitia est in horro suo, quia illa non erat materia peccati, sed majoris perfectionis, poterat enim Christus absque peccato vitare mortem illam, vt constabit ex disputatione 26. scilicet 8. quare inclinatio ad vitandam mortem non erat ad aliquid malum; tunc etiam quia inclinatio illa non erat à concupiscentia rebelli, & resistente, vt diximus, sed subordinata, & subdita rationi, in qua permettatur ab ipsa ratione ille affectus simplex erga vitam Christus enim per aliudam rationis vigilanciam, & attentionem preuidebat optimè, motus concupiscentie, qui prodire poterant; & aliquando quidem eos omnino cohibebat, ne proddire etiam affectus simplex, vt in rebus veneris, in quibus ipse simile affectus concupiscentiae, videtur secum trahere commotionem aliquam carnis: item in materia itacundie, vindictæ, blasphemie, & similibus, in quibus videtur esse aliqua obligatio cohibendi quolibet motus in eo saltu, qui eos faciliter cohibere potest. In aliis vero materialibus secundum se non habent illam indecentiam, aliquando quidem eos motus fortasse omnino cohibebat, aliquando sinebat prodire affectum aliquem simplicem, vt commotio passiones vincientur ab ipso, vt dicitur Cyrillos super adductus, & ut esse tamen materia triumphi gloriofioris.

13 Petes, qualis sit illi affectus simplex in concupiscentia. Nam hac potentia cùm sit materialis, non videtur posse elicer affectum conditionatum, qui videtur proprius potentie spiritualis, & per consequens illi affectus non erit velletas, sed adus absolutus, & per consequens erit appetitus efficax obiecti.

Dificill. Respondetur, liècte illi affectus non si propriè conditionatus, esse tamen ex se inefficacem, propter imperfectionum modum tendendi in obiectum, quare æquivaleret conditionato, quod hoc quod si cessaret tale, vel tale impedimentum, ferretur efficaciter in obiectum. Nec enim repugnat, affectum aliquem absolutum esse æquivalenter conditionatum: si amor meij propter finem est absolutus quidem, sed virtualiter conditionatus, ita enim fecit in medium, vt si opponeretur cum fine, rufueretur medium, & tenebretur finis. Sic videtur esse in beatis affectus inefficaces, vt

bene notauit Suarez in praesenti disp. 34. scilicet 2. Suarez. ante secundam conclusionem, quando enim canis insuatur ad panem accipiendo, habet affectum panis, quem affectum fatis ostendit, & tamen non mouetur propter metum virge, quia aliis minatur: est igitur ille affectus per suam entitatem imperfectus, eo quod non sit immediatus executius, & consummatus amor, sed quasi inchoatiuus, & (vt ita dicatur) spolalitus amplexus, quo potentia appetitiva amplectitur obiectum interiorum dñi non dat ultimum complementum per affectum omnino efficacem: quare illi prior est virtualiter conditionatus, quia ostendit potentiam promptam ad prosequendum, & consummandum opus, si non adit aliquod impedimentum, quod quia adest in expte canis supra adducto, manet affectus prior circa panem ab eo posteriori efficaci.

Dubitari soler, an dicenda sint simpliciter in Christo fuisse passiones? Nam Hieronymus in illo lib. Matth. 5. qui viderit mulierem, &c. & Matth.

Dubium.
Hieronym.

26. in illa verba, caput tristitia, refutat eas vocate passiones, quia hoc nomen solet in malam partē vñstari pro inordiuata concupiscentia, & ideo appellat illas *propassiones*, quem loquendi modū sequitur S. Thomas infra hac eadē questione t. 5. Thom.

art. 7. ad 1. & alibi. Alij tamen Patres simpliciter eas dicunt passiones. Cyrillob. 10. *Thefsauri c. 3.* Damascenus 3. de fide c. 20. in fine. Ambrosius lib. 1. de fide c. 3. in fine & Fulgentius lib. 3. ad Fulgent.

Cyrillus.
Damasc.
Ambros.
Fulgent.
Vaizquez.

Thrasimundus c. 21. quare eam appellationem simpliciter amplectitur Vazquez cum aliis, quos assert, diff. 6. t. 5. quia passiones dicuntur ex eo, quod sunt cum aliqua corporis commotione, quam quidem in Christo habent, liècte ablique imperfectionibus, quae habent in nobis. Et quidem in Latino, & proprio sermone non viderut esse periculum. In vulgari tamen non vter illo loquendi modo maximè apud plebem, apud quam passiones appellari solent affectus immorificati, & immoderati, sicut est contra homines spirituales dici solent esse absque passionibus, eo quod habeant illas mortificatas, & temperatas. Nunc iam dicamus aliquid de his passionibus in particulari.

S E C T I O N I I L

De dolore, & tristitia anima Christi.

Non agimus de amore, odio, desiderio, & spe, de quibus non egit S. Thomas, vel quia agit solùm de principaliis defectibus anima, & per consequens de iis solis passionibus, que habent anima defectum, quales sunt dolor, timor, & similes, vel quia agit in speciali de iis soli, que habete videntur specialem difficultatem.

De dolore. certum de fide est, fuisse in Christo. *De fide.* Itai. 5. 3. *vere langores nostros ipse tollit, & dolores nostros ipse portauit*; quia de causa appellat eū Propheta *virum dolorum*. Hoc etiam probat omnia testimonia, que dicunt, Christū passum esse. Luc. 4. 1. *nōne oportuit pati Christū, & ut a intrare in gloriam suā & alibi passim*. Pati autē non dicitur qui non sentit, & dolet. Huic veritati obiecti solent verba Hilarii lib. 10. de Trinitate parum à Hilarii, principio, & aliis locis, quibus videtur appetere negare doloris sensum corpori Christi. Hilarium defendunt plures cum S. Thomas in praesenti q. 15. art. 1. s. cuiusque verba variè interpretantur.

Primo

Disput. XXII.

Sect. II.

327

Vasquez. Primum quod loquatur de persona Verbi, & natura diuina. Secundum, ut non neget dolorem, sed necessitatem doloris, quia cum Christus carcerem omni peccato, non debebat subiacere penitentibus, quia peccatum consequuntur: hanc autem aliquando appellat *necessitatem*, aliquando *naturam doloris*, hoc est naturam subiectam ex conditione sua doloris: & ideo dicit, infinitates nostras fuisse Christo non naturales, sed assumptas. Alij tamen eum errorem ex ignorantia inculpabili V. Hilario fatentur, quos referit, & sequitur Vasquez *diss. 59. c. 1.* & non pauci adducunt eum errorum retractatum fuisse ab Hilario, in quadam libro, quem Guillermus Patiensis testatus est se vidisse, vt refutet Bonaventura in *3. d. 1. art. 1. q. 1. ad 1.* Difficile tamen credi potest tantus lapsus in tanto Doctore, præfertim cum alibi sepe tribuat Christo verum dolorem, famem, fumum, & alias defecus, quia loca congerit Suarez in commentario dicti articuli quinti.

**Alio obiectio
en Fugilio.** Obiectum etiam potest Fulgentius lib. 3. ad *Thrasimundum c. 6.* in principio, vbi sic ait, *Verè passus passionis nō subiaceat mortuum morie non sentens, sed ibi non videtur loqui de sola natura humana, sed de vita, ratione cuius conuenient Christo prædicta contraria, ut esse mortalem, & immortalem, passibilem, & impassibilem.*

**Dolor ambo
Christi quid
qualiter
fuerit.** Hoc supposito, queritur primum, quid, & qualiter fuit hic dolor? quia quidē quæstio philosophica est; P. Suarez *vbi supradictum S. Thoma, & aliis supponit*, ad huiusmodi doloris sensibilem requiri lesionem corporis, & sensum doloris. Addit vet̄, dolorem formaliter non consistere in aliquo illo, sed in actu quodam ipsius appetitus, quo veluti constitutatur, & fugit lesionem capitis sensu perceptam. Lesio enim corporis est obiectum doloris, quod applicatur per cognitionem a sensu tactus, tunc vero potentia appetitiva elicere actum doloris circa malum presentem representatum per sensum. P. Vasquez in *presenti diss. 6. c. 1.* ex sententia Medicorum docet, dolorem non esse fugam facultatis appetitivæ, sed potius ipsam cognitionem tactus, unde cum manus sentit lesionem, dicimus, in manu esse dolorem, & manum dolere.

Vasquez. In hoc puncto de ipsa non potest esse magna dissentia, illa enim tria interuenient in dolore, obiectum, cognitione per sensum, & dispenitentia, quæ est actus appetitus. Et quidē hæc omnia appellari solent nomine doloris: nam obiectum ipsum, sicut sit diuino contumeliam, sive qualitas doloris, ut alij volunt, certum est, appellari frequentissimè dolorem; dicimus enim nos sentire dolorem in hac vel illa parte, in modo ex illo axiomatico, & principio communio, quod supponit Suarez, videtur id appetere colligi; dicimus enim, requiri lesionem corporis, & sensum doloris, ergo supponit, quod sentitur dolor: sensus autem non sentit sensacionem, nec actum potentie appetitivæ, sed aliud obiectum, ergo illud obiectum est dolor; alioquin non datut sensus doloris. Idcirco etiam dicunt durasse dolor capitum per 20. v. 30. horas, siē tempore somni nō sentiatur, quia niminim obiectum sensacionis durabit, & quoties evigilabat patiens, illud sentiebat, licet, dum dormiebat, nihil sentiret. Denique sicut in carne sentitur voluptas sensibilis, quæ est obiectum etiam ipsius tactus, cuius cognitio, & sensatio causat *Card. de Lugo de Incarnatione.*

voluptatem sensibilem, quæ est actus vitalis, & complacientia potentie appetitivæ; sic obiectum sensacionis in tactu, quod causat dispenitentiam, appellatur dolor sensibilis, eum contrariantur eadem sit ratio.

Deinde sensatio ipsa, seu perceptio illius obiecti appellari potest dolor sensibilis, ut volebat Valquez, non quidem dolor obiectivus, sed dolor formalis: nā propriè loquendo cruciatus formalis, & tormentum essentiale, (vt ita dicitur) consistit in ipsomet actu cognoscendi, quo sentitur dolor obiectivus. Nam sicut beatitudine formalis essentialiter non est obiectum ipsum, nec actus gaudij elicitus à voluntate, sed cognitio intellectus percipientis obiectum beatificum, ex qua cognitione oritur delectatio in voluntate; sic tormentum, seu cruciatus essentialiter est sentire illud malum, vnde sicut est beatus essentialiter, licet non omnino completere, qui videtur clare Deum, etiam si Deus cohiberet diuinum, & impedit omnes actum voluntatis, sic etiam torqueatur propriè, & essentialiter, licet non omnino completere, qui patetur ignem, & sentiet calorem, & ardorem, licet Deus impedit omnem actum in eius potentia appetitiva. Idcirco dicitur dolor vbi est tactus, non cerebrum, vel cor, vbi est appetitus. Ratio autem à priori est, quod potentia appetitiva supponit obiectum bonum vel malum, de quo delectatur, vel tristatur; ergo ante actum ipsius supponitur malum, de quo tristatur, & dolet; nō ergo patitur homo potissimum, eo quidē tristatur, sed eo quidē habeat id, de quo tristatur: sicut non beatificatur potissimum, eo quidē gaudeat, sed quia habet id, de quo gaudet.

Denique actus etiam ipsius appetitus solet frequenter appellari dolor: est enim dolor vitalis, seu actus, quo dolemus de malo praesenti, & in hoc sensu accipitur ab August. 14. de *Curitate Dei*, c. 1. & à S. Thoma in *præsentis q. 1. art. 5.* vt constat ex art. 6. in corpore, vbi dicitur, dolorem esse in appetitu, sicut & tristitiam, obiectumque doloris, & eius motuum esse lesionem sensu tactus perceptam. Et quidem in omnibus his acceptationibus dolor fuit in Christo, cum haberet lesionem corporis, sensacionem lesionis, & dispenitentiam in appetitu de rati lesionis.

Dolor & tri- Tristitia iuxta S. Thomam d. art. 6. differt à dolore, quod obiectum, & motuum doloris, vt nunc reculimus, est lesio sensu tactus percepta, **taita diffe-** vt cum aliquis vulneratur, obiectum autem, & motuum tristitiae est motuum inertius appre-
taita diffe- hensum, sive per intellectum, sive per imaginationem: vt cum aliquis tristatur de amissione gratiae, vel pecunie, Vnde videatur assignandū aliud nomen pro dispenitentia illa, quæ oritur in appetitu ex aliis sensationibus obiecti dissoni, quæ non sunt per tactum, sed per alios sensus exteriores, nam sicut cum tactu sentitur ardor, dolet appetitus: si quidē auditu percipitur sonus ingratius, vel odoratu, aliquis factot, dispergit appetitum illud obiectum, qui actus non dicitur dolori neque enim dicimus res fertidas causare nobis dolorem, sed factores: & aliunde non comprehenditur illa actus sub nomine tristitiae, cura non oritur ex cognitione intellectus, vel phantasias, sed immediate ex sensatione obiecti dissoni: quare poterimus eiusmodi actum sub communi nomine dispenitentie sensu nominare,

Et 2 Sc. evra

& cum non minus debemus tribuere Christo, quam dolorem & tristitia, am sensibilem, cum pulsus etiam fuerit ab obiectis aliorum sensuum, ut quando mortuorum gustavit viuum felle mixtum, & alibi sepe.

2.0
Difficultas
secunda.
Causa.

Dubitatur secundum, an tristitia fuerit solum in apperto sensu, etiam in voluntate? Canus lib. 12. de locis, c. 1. 4. tribuit Caietano, quod infra q. 40. art. 7. conciliebat dolorem solum in appetitu sensibili Christi, non vero in voluntate; sed ut bene aduerterit Valquez infra disp. 73. num. 28. Caietanus id solum dixit de aucto timoris, non de dolore, aut tristitia, licet hos actus noluerit concedere in portione superiori voluntatis, sed solum in inferiori, etiam tamen sententiam videtur tenere Titelman, in illud Matth. 26. tristitia est anima mea, & lanfenus in concordia c. 1. 7. dum dicunt, tristitiam illam fuisse tantum in appetitu sensibili, & non in anima.

Titelman.
Laestadius.

Sententia et-
manni, &
vera.

Suarez.
Valquez.
Albertus.

Athanasi.
Nylenus.
Agatho.

Cyrillus.
Damasc.

2.1
Suarez.
Valquez.

2.2
Difficultas
tertia.

Solarius.
Causa.

Communis, & verissima sententia est, actum doloris & tristitiae fuisse etiam in voluntate Christi. Ita tenet cum S. Thoma alijs Theologis, quos congerunt Suarez disp. 38. sect. 3. & Valquez illa disp. 73. c. 4. vbi n. 13. affect Albertus dicentes contrariam sententiam fuisse damnatum Patris. Probatum autem ex communione patrum sensu, qui ex verbis illis, tristitia est anima mea, si que ad mortem, probarunt aduersus haereticos Monothelitas, fuisse in Christo voluntatem humanae, cum secundum voluntatem humanam fuerit capax tristitiae. Hoc argumento vtuntur Athanasius lib. de Incarn. Christi longe a medio Greg. Nylenus in lib. contra Apolinare, Agatho Papa in Epist. ad Imperatores, quae est in VI. Synodo, actione 4. vbi etiam actione 18. affectus Edictum Constantini Pogonati Imperatoris, in quo idem argumentum eostinetur. Addit. Cyrill. lib. 4. in Ioan. c. 1. Damasc. lib. 3. de fide, c. 18. quotum verba offert, & ponebat Valquez disp. 62. c. 3. Et quidem non fuisse solum inclinationem in appetitu ad mortem fugiendam, sed etiam in voluntate, explicuit fatus ipse Dominus, dum in oratione adiunxit: Verum sicut non mea, sed tua voluntas fiat.

An vero fuerit tristitia in portione solum inferiore, ut Caietanus sumptra adductus volebat, an etiam in superiori, quælibet est ferè de nomine, dum non convenienter in assignandis in portionibus. Videatur Suarez dicta disp. 38. sect. 3. & Valquez disp. 73. c. 4. vbi probabilius docent, fuisse etiam in portione superiori. Cum enim hæc sit quæ versatut circa tes, & rationes aeternas; Christus autem tristitia fuerit de fuga delincitorum, & de peccatis hominum propter offenditum Dei. Item de morte sua, quæ etiam considerata secundum regulam rationis superioris erat obiectum honeste amabile; non est, cur negetur actus tristitiae in voluntate Christi, secundum portionem etiam superiorem voluntatis.

Difficultas grauior est, quando potuerint esse simul in eadem voluntate actus summe dilectionis, qualem habebat anima Christi ortam ex visione beata, & actus vehementis tristitiae: hi enim actus videntur esse contraria inter se, nec posse simul constare, quod aliquis hilaris sit, & tristis in gradibus intensius.

Canus lupta allegatus aulus est dicere, Christum tempore passionis, ut daret locum tristitiae, non habuisse delectationem, & gaudium de Deo

vito. In quo sensu intelligit illud Pauli ad Hebr. 11. Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contemptua. Hanc tamen sententiam certi Theologi constanter reueliunt, quos refert Valquez dicta disp. 73. num. 26. cùmque Henricus haec sententiam enleat: Suarez vetò dicta dispensatione 38. sect. 3. temerariam. Quia absque efficienti fundamento tollit ab anima Christi per aliquod tempus beatitudinem perfectam, quod si femele admittatur, poterit aliud dicere, pro aliquo tempore caruissimam etiam visione beata, ut magis pateretur.

Dicces, sicut caruit beatitudine completa quoad corpus ut pati posset, sic debuisse carere delectatione, & gaudio quoad animam propriam canendum rationem, quis alioquin non esset capax tristitiae.

Sed contra, quia ratio non solum probaret Excluditur de tempore passionis, sed de toto vita tempore in quo passus est, & in quo tristitiam habuit, non solum in morte Lazarii, in qua lachrymatis est, sicut & quando vidit ciuitatem Hierusalem, & fleuit super illam; sed in toto vita tempore, in quo habuit semper præ oculis hominum peccata, & passionem suam iuxta illud Psalm. 37. Quo- Psalm 37. niam ego in flagella patram sum, & dolor meus in conspectu meo semper, quod de Christo intelligitur Chrysostomus, Augustinus, Hieronymus, & Gregorius, ut omnium copiolum aliam legemet passionem, quas per totam vitam habuit, iuxta illud Psal. 87. Pauper sum ego, & in laboribus & Psalm. 87. iniunctum mea: quod de Christo etiam intelligunt Hieronymus, Augustinus, Euthymius, & alij.

Adde, si quæ repugnantia inter delectationem beatificam, & tristitiam, eandem ferè manere inter visionem claram Dei, & tristitiam. Repugnativa enim hæc oritur ex obiecto virtutis, que actus, quatenus proposita materia aliqua eximij gaudij non potest elici tristitia, quia obiectum triste temperatur, & fit leue ex confortio obiecti delectabilis, ut experientia testatur. Itaque si res attendit consideretur, antecedenter ad ipsum actum gaudij formalis, per obiectum propositum, & gaudium obiectuum extinguitur, vel debilitantur vites obiecti, & motu tristis, ne possit excitare actum formalem tristitiae, eo quod desit motuum complectum, scilicet motum sine solatio, quando enim concurrit gaudiū illud obiectuum, non est malum propositum sine solatio, sed cum superabundanti solatio. Vnde si aliqui simul afficeret nuncium de naufragio, & iactura mercium, & de lucro alibi reportato centies maiori, vel de promotione ad imperium non haberet motuum sufficiens ad tristitiam concipiendam: & hoc quidem etiam antecedenter ad actum formalem gaudij, quia antecedenter deest ex parte obiecti motuum tristitiae: scilicet malum nuncium putum, & absque consolatione superabundante. Cum ergo antecedenter ad actum gaudij beatifici propontatur per visionem claram Dei gaudium obiectuum, seu materia gaudij excellentiissimi, solarium ferè infinito excelsi vincens metatetem tristitiae, consequens est, ut etiam si suspenderetur, actus gaudij formaliter manerer repugnativa ferè eadem ad tristitiam nisi suspendetur etiam visio clara Dei. Quia etiam ratione voluntas beari impetrabilis redditus, non solum propter actum forma

2.3

24

formalem dilectionis Dei, quam necessitatem habet, sed etiam propter ipsam visionem Dei; ita ut si suspendetur miraculose actus dilectionis, adhuc videns clarè Deum non posset peccare; quia visio qua necessitat ad amandum Deum, quem oftendit clatè infinitum bonum; necessitatem etiam multò magis ad non offendendum illud infinitum bonum, atque adeo ablatu etiam actu amotis, manet repugnatio ad actum peccati, propter ablationem motiu sufficiens ex parte obiecti ad peccandum. Sic etiam videtur dicendum in praesenti de repugnancia ad tristitia, quæ magis videtur orti ex defectu motiu, quod auferitur per visionem ipsam Dei, quæ ex actu gaudii formalis.

25

Alij ergo Theologi variis solutionibus respondere conantur ad hanc difficultatem, quas referunt & impugnare Suarez, & Vasquez locis citatis. Dic sunt thagis communes. Prima gaudium, & tristitia repugnare, quando sunt de diuersis, quam solutionem tradere videtur. S. Thomas infra q.45. art. 8. & alijs multi, sed difficilis est. Veta enim est doctrina Aristotelis 7. & hic c. 14. quam experientia testatur, dilectionem vehementem de uno obiecto expellere tristitiam de omni alio obiecto, etiam non versentur circa idem omnino. Ratione autem est quan insinuauimus, quia nimis malum eum solatio excellit non est motiu sufficiens ad magnam tristitiam, quando ergo adest gaudium vehemens de alio bono, sit leuis malum quod secundum se fote gravis & materia tristitiae.

5. Thom.

Aristot.

Secunda solutionis communis est, gaudium velim habete quidem repugnantiam naturalem cum tristitia, non tamen essentiale; atque adeo ex diuina dispensatione factum esse, ut potuerint simili esse in voluntate Christi ad hoc ut patetur pro nobis, non obstante repugnatio natura- li. Hanc solutionem referunt ex aliis, & sequuntur Suarez & Vasquez locis citatis.

Adhuc tamen videtur maiori examine indigere. Repugnatio enim in gaudium beatissimum, & tristitiam ex dupli capite potest orti. Primum est ex ratione status beatissimi, nam beatitudo, cum sit cumulus omnium bonorum ex natura sua afferat expellere omnes miseras, quorum una est tristitia, atque ideo ex natura sua repugnat cum beatitudine, & hac quidem repugnatio non est essentialis, sed naturalis, quam Deus superaret potest; sicut non obstante eadem repugnatio, conferuauit in Christi corpore passiones, & afflictiones, quæ etiam repugnant cum beatitudine anima; quæ ex natura sua expellit miseras a toto homine. Alterum tamen caput huius repugnatio ortu ex peculiari ratione homini, qui etiam in nobis esse expellunt, ut ex Aristotele, & experientia probauimus: & haec quidem non videtur repugnatio solum naturam, sed essentiam, ortu enim ex eo, quod vnu actus destruet obiectum motiu alterius, ut diximus, quatenus obiectum vnu facit obiectum alterius esse minùs malum. Sicut est contra maximam tristitiam impedit gaudium de aliquo bono, quod alia secundum se posset excitare ad gaudium. Sie enim dicebat Tobias suadenti ipsi gaudium. Quale gaudium mihi erit qui in tenebris sedeo, & lumen celi non video? Sie etiam damnata propter tristitiam de summo malo non possunt latari de aliquo bono; v. g. de fama, aut

Card. de Lugo de Incarnas.

bona existimatione, quam in hoc mundo reliquerint & retinent. Sicut ergo alienus, & dissensus amor, & odium, & alij actus similes non possunt etiam de potentia absoluta simul reperiit, non videtur etiam quomodo possint gaudium sumum, & vehemens tristitia simul reperiit. Unde non videtur satisfacere exemplum, quod P. Suarez loco citato, s. i. Alter dici potest, affect de alieno, & dissensi, qui licet secundum rationem genetam, & modum communem, quo tendunt ad sua obiecta, habeant magnam diversitatem, non tamen contrarietatem, nisi sint eiūdem de codem. Si inquit, gaudium, & tristitia secundum rationes genericas, & modum quo verlaptur circa sua obiecta, habent magnam diversitatem, & quantum repugnantiam non tantum propriam contrarietatem, nisi in particulari versentur circa idem omnino. Hoc (inquam) exemplum non satisfacit, immo retroqueretur, quia alienus & dissensus licet habeant diuersum modum tendendi in obiectum, nullam tamen habent repugnantiā inter se nisi versentur circa idem obiectum; tunc enim repugnant ex parte obiecti, & ideo non possunt esse simili de potentia absoluta; gaudium autem, & tristitia etiam si versentur circa diuersa obiecta habent aliquam oppositionem; ergo illa non oritur ex diuerso modo tendendi ad obiectum sed ex parte obiecti proprij atque adeo non poterit superari de potentia absoluta.

Aliter ergo explicare possumus, quomodo repugnatio illa potuerit superari; quia scilicet illo fuli gaudium, vel illa materia gaudij impedit affectu tristitiae, quæ appetat pro priori signo, pro quo proponitur materia tristitiae, nam quod pro illo signo non appetat, non potest esse foliatum minus, vel temperans motiu tristitiae. Cum enim pro illo signo proponatur malum ut quatuor, v. g. & non proponatur aliquod bonus, consequens est, ut pro eo signo illud motiu inueniatur cum tota sua efficacia, & virtute expedita ad excitandum affectum tristitiae. Cōtingere ergo potest, quod pro signo priori aliquis conceperit affectum aliquem, quem non conceperet, si pro eo signo propositum esset obiectum, quod pro signo posteriori proponitur. Si Angelus v. g. dubitans de aliquo obiecto, & interrogat alium Angelum, qui in codem instanti te spōdeat, (quod inter Angelos non videtur repugnare), cum operatio operis sit instantanea, & abique successione, vel resistencia, tunc ille pro priori signo intelligitur dubitans, & debetans, scire cum anxitate, in posteriori autem sciens, & gaudentis de scientia acquisita. Item hac eadem ratione dixi in tractatu de virtute sp̄i, posse aliquem sperare faltem, qui tamen in codem instanti, pro posteriori signo habeat renelationem sua damnationis futuræ; nam ea reuelatio non impedit, quod pro signo priori, pro quo nondum appetebat, posset habere motiu sufficiens ad sperandum. Potuit ergo hoc modo esse in voluntate Christi tristitia maxima, si dicamus visionem beatam non suffisse pro signo priori, sed pro posteriori, atque adeo non impediisse motiu sufficiens ad tristitiam, concipiendam: & hac ratione locum habere potest, quod dicebar, superatam fuisse in hoc easu repugnantiam aliquam naturalem; quia reuera gaudium beatissimum contrariantur esse non poterat cum illo affectu tristitiae. Beatitudo enim ex natura sua (ut dicebam) habet naturalem repu-

E. e. 3. gaudi

27

330 De mysterio Incarnationis.

giantiam cum miseria, atque adeo postulat non ponum cum actu tristitia, & consequenter postulat poni taliter, ut praeuenire possit, & impedit omnem effectum tristitia. Deus tamen ad hoc, ut anima Christi pati posset, dispensare potuit in hac connaturali exigentia beatitudinis, & disponere, quod affectus tristitia praeueniat propterea, & pro posteriori sequeatur visio, & fructus beatifica.

2.8

Difficultas circa effectum tristitiae respectu visionis beatissimae.

Refusat tamen explicandum, quam prioritatem habere possit affectus tristitia respectu visionis beatissimae: neque enim intelliguntur esse pro signo priore naturae, nisi ea, que habent rationem cause circa illa, que sunt pro signo posteriori; tristitia autem non est causa visionis beatissimae, cum neque sit causa physica, ut constat, neque etiam sit causa meritoria, sicutidem beatitudine animalium data fuit Christo absoletus meritis, & suppono.

Responsum.

Respondet posset, actum tristitia habete aliquam prioritatem respectu visionis, saltem per modum obiecti; Christus enim in Verbo videbat suas operationes futuras, saltem illas, in quibus non erat peculiaritas repugnativa, de quo diximus supra, *diffut. 19. scilicet 1. atque adeo videbat in Verbo illum effectum mortis*, & per consequens visio pendebat aliquo modo ab illo affectu; verum enim erat dicere, quia Christus habitus est hunc affectum, ideo viro terminatur ad ipsum, & non est contra. Quamvis autem visio esset prior tempore, quam utilitas semper tamen supponeretur illam saltem, ut futuram: at vero in illo instanti, in quo exercebatur actus tristitiae, non poterat supponi iam ut futurum, quia quando res est, non est futura, sed praesens; debebat ergo supponi, ut praesens, & per consequens prius erat Christus exercere actum tristitiae, quam habere actum visionis Dei in hoc instanti. Sicut licet Deus ab aeterno videt me loquenter hodie: nunc tamen prius est me loqui, quam videri a Deo meam loquitionem, ideo enim Deus videt me loquenter, quia ego loquor, & non est contra. Similiter ergo in hoc instanti prius erat Christianus tristitiae, quam tristitiae videri in Verbo, & per consequens, quam visio beatissima, que cum sit in sua entitate simplex, non poterat partim procedere, & partim subsequi, sed tota debebat relater subsequi, pro signo posteriori.

2.9

Explicatura predictarum refutacionum.

Hoc tamen responsio, licet procedat in sententia, que complet decreta liberae Dei per terminacionem omnino intrinsecam Deo, non videtur tamen procedere in alia sententia completa illa decreta liberae Dei per terminacionem extrinsecam desumptam ex obiecto, vel actione futura, in hac enim sententia non videntur in Verbo formaliter, sed solam causuliter futura a beatis, cum entitas intrinseca Dei sit omnino indifferens, nec possit esse medium, in quo videatur potius hoc futurum, quam non futurum, ut suppono: quia in ea sententia visio beatissima non debet esse posterior actu tristitiae, nec supponere illum, ut obiectum, cum in ea sententia actus illius non cognoscatur per visionem Dei formaliter, sed causuliter quatenus ex visione Dei oriuntur quasi debitum aliae reuelationes rerum futurorum, que pertinent ad statum cuiusque beatii. Unde in ea sententia oportet addere aliquid, quo explicetur prioritatis actus tristitiae respectu visionis beatissimae, que saltem poterit defendi ponendo, quod illa actu tristitiae concurrat de facto, ut meritum partiale ad confirmacionem visionis beatissimae in Christo. Nam licet regula-

titer non debeamus dicere, Christum neutrille sibi ea, que iam aliunde erant sibi debita, atque ideo infra *diff. 27. scilicet 2.* dicemus, non meritis confirmationem visionis hypothaticae, nec beatitudinem anima, & alia similia; id tamen intelligendum est, quando non est specialis ratio precepte quam Deus voluntie dicitur merita, id, quod aliunde debebatur, prout contingit in gloria corporis, que specialis ratio videtur etiam esse in presenti, ut Christus posset habere tristitiam, ad quod requirebatur, visionem beatam esse consequentem pro possessione naturae, ne si esset prior, impedit omnem actum tristitiae, ut dictum est.

Hinc autem explicati potest solutio 5. Thomisticus, potuisse esse simili hos duos actus gaudii, & *Explicatio tristitiae*, quia non erant de codem obiecto, ut sensus *scilicet 5. Thome.* sit, potuisse hoc heri de potentia abolita propter illam rationem: nam si fuissent de eodem obiecto nec diuinus id posset fieri; sicut enim non possumus ego etiam diuinus, vello simili, & nelle volitione, & nolitione efficaci, quod Petrus vivat, quia esset vello obiectum impossibile (quod voluntas non potest absolutè vello) sic nec possumus gaudete, & dolere simili efficaciter, de eodem obiecto, quia hoc est vello, & nolles, quod si idem obiectum. At vero etica diversa obiecta, licet gaudium, & tristitia habeant repugnantiam, ut diximus, ea tamen potuit diuinus suppetari disponendo, quod gaudium non esset pro eodem signo, sed pro posteriori, quo causa non restat amplius illa repugnantia, propter rationem supra explicatam.

Ad locum Pauli a Cano allegatum respondeamus facile, illa verba *proposito sibi gaudio, intelligi de gloria corporis Christi debita ab initio vite, sur. quam Christus noluit, ut crucem, & passionem pro nobis subite posset.* Alias explications illius loci vide apud Valquez, vbi supra, num. 2.8.

S E C T I O III.

De timore anime Christi.

IN Christi humanitate fuisse actum timoris, certum omnino videtur ex illo Matc. 14. *Capit. Ie- suspanere, & tondere, & magis effugere hunc affec- tum in Christo agnoscunt Patres Leo I. serm. 7. de Leo I. passione. Chrysostomus hom. 2. 4. in Matthaeum. Cy- rillus, illius lib. 2. in Ioan. cap. 1. Damasc. 3; de cte 1.18. Damasc. & 32. Autol. libri de operibus Cardinalibus Chri- sti apud Cyprianum, c. de passione Christi. Greg. Nyssenus in libro contra Apollinarem, Fulgentius lib. 2. ad Trifiniodum cap. 1. & 22. & alii plures, quibus affluent Theologi Scholastici.*

Obiectum primum. Augustinus in *secunda enarratio Psal. 21.* super illa verba, *Deus mens clama- ma ex Ang. mabo per diem, &c. vbi videtur impugnare eos qui in Christo ponebant timorem mortis.* Quod probat argumento a minori, ex eo, quod Paulus non timuerit in ore: *Non est (inquit) fortior miles, quam Imperator, &c. & post pauca, ille optat mortem, ut sit cum Christo, & ipse Christus timeret mortem?*

Répondet Augustinus non negare Christo *salmum*, omnem timorem mortis, sed eum, quo caruit etiam Paulus, qui case non caruit omni proflus timore naturali, & inefficaci, licet per voluntate efficacem ex ratione superiori ortam, mortem optaret. Caruit ergo Christus timore efficaci, quo efficaciter vellet vitare mortem, si posset. Deinde licet Augustinus negaret Christo timorem mortis, non inde fit, Christum

31

Chrysost.

Cyrillus.

Cyprian.

Greg.

Fulgentius.

lib. 2. ad Trifiniodum cap. 1. & 22. & alii plures,

quibus affluent Theologi Scholastici.

Obiectum secundum. Augustinus in *secunda enarratio Psal. 21.* super illa verba, *Deus mens clama- ma ex Ang.*

Disput. X XII.

Christi non timuisse: potuit enim esse timor ille de aliis malis superioribus, vt pura de ruina luctorum de peccatis hominum, & aliis similibus.

Secundū, & diffidilius obicitur. Aristoteles 2. Rhetoricorū c. 5. vbi videtur docere, timorem tunc solum esse, quando est cum spes aliqua evadēti malum, quod timetur, cum signum est (inquit) quod timor ad confundendum inducit; nemo enim de re confusa, de qua non est ipsa. Quam sententiam videtur etiā sequi S. Thom. in praesenti, art. 7. & 1. q. 4. art. 2. unde infet, eos, qui dānati sunt ad extremum supplicium, non tam timere, quam tristari de morte certissima. Consequenter autem in praesenti negare videtur Christo timorem simpliciter, quia licet concedatur eum, quatenus est fuga mali imminentis, negat illum secundū incertitudinem eius, que non erat in Christo, & quanto necessitatis dicit esse ad verum timorem.

Hac difficultati variae affectuntur solutiones. Prima est Caietani ibi dicentes, fuisse quidem verum timorem in appetitu sensitivo, eo quod in eius imaginativa, à qua dirigebatur appetitus, non erat certitudo de morte: in voluntate autem que dirigebatur ab intellectu, non potuisse esse verum timorem propter eam rationem.

33
Hac solutio impugnat primū, qui nō est ad mentem S. Thomae, quem conatus explicare. nam ipse in hac questione loquitur aperte de passim appetitus, non de iis, quæ sunt in voluntate, de quibus agit postea q. 18. & tamen de hoc timore appetitus non concedit simpliciter fuisse, sed solum quatenus erat fuga uali imminentis. Secundū quia cogitativa Christi non habebat aliam cognitionem mortis imminentis, nisi quam patiebatur ab intellectu, qui sciebat infidias luctorum, traditionem ludus, & alia omnia ergo non magis dubitabat de morte per cogitandum quam per intellectum: nec magis poterat habere spem vita in appetitu, quam in voluntate, ille enim qui seit certissime, se non curatur aliquod pertinens, nullo modo sperat entare etiam per appetitum: Denique nullum est, in voluntate Christi non fuisse verum timorem, cum patres adducti supra eum agebamus de tristitia, probent voluntatem humana Christi ex affectibus tristitia & timoris quos habuit; supponit ergo, eos actus fuisse in humana voluntate Christi.

Secunda solutio est, duplificem esse timorem, alterū ineficacem, seu per modum dispendientiam simpliciter, alterū absolutum, & efficacem. Prior potest esse circa certitudine mali inequivocabile, & certissime futurum, & hic potuit esse in Christo. Posterior non potest esse circa malum inequivocabile, & certissime futurum, & hic non potuit esse in Christo, & de hoc solū logitur Aristotele citato. Ita respodet P. Suarez dicto articulo 7.

34
Tertia solutio sit in id tecidit, & dicit, Aristotelem non exigere incertitudinem ad omnem timorem, sed ad illū solum de quo ibi sermo erat nempte de illo ad quem Rethores inducere debet, ut atque enim solum movere antedictos ad timorem, qui defuerat ad consultationem, vel ad fugienda, & præcauenda mala imminentia, qui timor semper exigere possibiliterem evadendi: quia si s. o. adsit, frustula perfruentum auditores ad timendum, ita respodet P. Valisper, dicta de p. 62 c. 3. circa finē.

Ego in primis existimo cum his argumentis, dazi posse verum timorem, qui non sit fuga efficax, & absoluta mali imminentis, nam qui sponte sua vult iesuiri, vel corpus flagis & cilicio calligare, tu-

Sect. III.

331

met illa mala, licet non habeat fugā absolutam, & efficacem illorum, cum sponte sua illa eligatur: potest ergo esse verus timor, licet sit fuga inefficax illius mali. Sic timer agrotus potionē, vel medicinam, quam tamen absolute non fugit, sed quērit, nec habet spem illam evadendi, in modo deliderum illius. Unde consequenter admittit, non requiri incertitudinem eius, ad verum timorem, cum enim hic possit esse fuga inefficax, non est, cur exigat apprehensionem possibiliteris; nam circa malum etiam inequivocabile potest vestari fuga inefficax, & dispendientia, vt constat.

Addo tamen, licet concedatur de ratione timoris, esse quod procedat ex cognitione aliqua possibiliteris visionis mali, & quod non possit habeti verus timor ab eo, qui non potest habere spem aliquam evadendi illud malum; adhuc videatur posse admitti in voluntate Christi verus actus timoris. Sicut enim diximus suprà sectione precedentem, potuisse esse tristitiam in Christo sūmū cū gaudio beatifico, eo quod pro priō signo nondū apparet motiuū folatiū, & gaudiū, & postea esse potentiam ad sperandum sūmū cum teutelatione certa futura damnationis, si pro priō signo nondū cognoscatur reuelatio; sic dicendum videatur, postea esse pro priō signo actū timoris de mali imminentia, etiamsi in eodem instanti reali pro posteriori natura cognoscatur illud malum, ut certissime futurum, si tamen pro priō nondū cognoscatur ut certò futurum, sed ut posibile, & ut imminentia: enī motiuū, quæ pro illo signo apparet, mouent certè ad fugam aliquam illius mali, quæ cū sit fuga mali imminentis nondū apparet, ut certò futurum, ut perfectus actus timoris. Et quidē in Christo fuisse actū timoris hoc modo, probatur, quia timor ille induebat ad consultationem, & electionem mediotorū, ab illo enim timore motus sūt Christus ad orandum patet pro auctorē pericula mortis ergo timor ille in origine habuit ex praescientia mortis certò futuris, quomodo enim poterit ex tali praescientia excitari ad otium, in pro auctorē mali imminentis? ergo orabatur solum ex cognitione possibiliteris, & periculi imminentis. Unde etiam fit, Christus pro illo signo, sicut habuit timorem, potuisse habere aliquam spem virandi illius mali, ad hoc enim sufficit, quod pro eo signo cognoscatur possibiliter, quod speratur, & nondū cognoscatur certò futurum oppolitum, & ideo Angelus in ea instanti, in quo peccat, sicut pro priō natūre habet potentiam expeditan ad non peccandum; sic etiam eam habet ad sperandam salutem; licet pro posteriori, postquam iam peccat, videat peccatum possum, & per consequētū supposita sua incorrigibilitate, & inflexibilitate, sicut certissimā suam timet, nec possit amplius sperare salutem. Si ergo Christus in illo instanti habuit timorem, inducentem ad consultationem, & ad eligendam mediā, si habebat etiam potentiam sperandi, nihil iam videbitur deesse illi actu ad actum timoris cum illis conditionibus, quæ ab Aristotele videntur desiderari in illo loco.